



2021年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2020年11月10日
上場取引所 東

上場会社名 株式会社 大谷工業
コード番号 5939 URL <https://www.otanikogyo.com>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 鈴木 和也
問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理グループマネージャー (氏名) 中澤 忠彦 TEL 03-3494-3731
四半期報告書提出予定日 2020年11月10日 配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第2四半期の業績 (2020年4月1日～2020年9月30日)

(1) 経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第2四半期	3,043	△2.5	174	△9.7	180	△8.8	123	△14.2
2020年3月期第2四半期	3,122	5.9	193	114.5	197	108.2	143	129.0

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第2四半期	158.19	—
2020年3月期第2四半期	184.47	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第2四半期	5,197	3,041	58.5
2020年3月期	4,989	2,937	58.9

(参考) 自己資本 2021年3月期第2四半期 3,041百万円 2020年3月期 2,937百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	0.00	—	30.00	30.00
2021年3月期	—	0.00	—	—	—
2021年3月期 (予想)	—	—	—	30.00	30.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2021年3月期の業績予想 (2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	6,300	4.8	300	△2.9	300	△5.5	210	△5.8	269.51

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

2021年3月期2 Q	880,000株	2020年3月期	880,000株
2021年3月期2 Q	100,803株	2020年3月期	100,803株
2021年3月期2 Q	779,197株	2020年3月期2 Q	779,211株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数（四半期累計）

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
第2四半期累計期間	5
(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書	6
(4) 四半期財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7
3. 補足情報	8
(1) セグメント及び品目別売上高明細、受注高及び受注残高	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期累計期間におけるわが国の経済は、新型コロナウイルス感染症の拡大防止策を講じつつ、社会経済活動のレベルを引き上げていくなかで、各種政策の効果や海外経済の改善もあって、持ち直しの動きが続くことが期待されています。ただし、国内外の感染症の動向や金融資本市場の変動等の影響を注視する必要があります。

新型コロナウイルス感染症の影響につきましては、経済活動は徐々に再開され、新しい生活様式が少しずつ根付いてきておりますが、なおも世界中で感染拡大が続いており、収束時期等の予測は依然として困難な状態にあります。

当社はこのような状況の中、各事業で拡販に努めましたが、当第2四半期累計期間の売上高は3,043百万円と前年同四半期比78百万円(2.5%)の減少となりました。

利益面については、売上総利益が662百万円と前年同四半期比36百万円(5.2%)の減少、営業利益は174百万円と前年同四半期比18百万円(9.7%)の減少、経常利益は180百万円と前年同四半期比17百万円(8.8%)の減少、四半期純利益は123百万円と前年同四半期比20百万円(14.2%)の減少となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

① 電力通信部門

電力・通信業界はライフラインを支える重要な事業である為、当社の主要部品である架線金物は安定的・継続的に供給する必要があり、新型コロナウイルス感染症の影響は小さいものとなっております。一方で民間需要においては物件の先送りや、人的な要因等の影響により厳しい状況となっております。

鉄塔・鉄構については送電鉄塔の経年による建替え需要が増え、売上・利益ともに増加しております。

この結果、売上高は2,073百万円と前年同四半期比69百万円(3.2%)の減少、セグメント利益は297百万円と前年同四半期比18百万円(6.0%)の減少となりました。

② 建材部門

建材部門においては、新型コロナウイルス感染症の感染拡大の防止策として、一部物件で工事中断等の対策もとられてきましたが、現在は工事も再開し、懸念されておりました売上高の落ち込みも、積極的な営業の結果、当初計画に近い売上を維持することができました。

この結果、売上高は970百万円と前年同四半期比9百万円(0.9%)の減少、セグメント利益は78百万円と前年同四半期並みとなりました。

(2) 財政状態に関する説明

(総資産)

総資産は、前事業年度末に比べ207百万円増加し5,197百万円となりました。これは、主に売上債権149百万円、たな卸資産23百万円、有形及び無形固定資産28百万円の増加によるものです。

(負債)

負債は、前事業年度末に比べ103百万円増加し2,155百万円となりました。これは、主に仕入債務73百万円、未払法人税等23百万円、退職給付引当金13百万円の増加によるものです。

(純資産)

純資産は、前事業年度末に比べ104百万円増加し3,041百万円となりました。これは、主に四半期純利益123百万円の計上による増加と、配当金23百万円の支払によるものです。この結果、有利子負債比率(D/Eレシオ)は0.02倍と良好な水準にあります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年3月期の業績予想につきましては、2020年5月12日に発表しました業績予想に変更はありません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位:千円)

	前事業年度 (2020年3月31日)	当第2四半期会計期間 (2020年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,437,322	1,434,979
受取手形及び売掛金	1,172,559	1,275,930
電子記録債権	213,663	260,156
商品及び製品	482,674	470,075
仕掛品	346,387	383,154
原材料及び貯蔵品	189,907	189,245
その他	17,413	21,042
流動資産合計	3,859,927	4,034,582
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	212,348	248,264
機械及び装置(純額)	420,064	372,588
土地	226,722	226,722
リース資産(純額)	454	336
その他(純額)	85,463	113,002
有形固定資産合計	945,053	960,914
無形固定資産		
投資その他の資産	20,855	33,204
投資有価証券	75,942	83,158
繰延税金資産	54,058	53,372
その他	33,335	31,895
投資その他の資産合計	163,336	168,426
固定資産合計	1,129,245	1,162,545
資産合計	4,989,173	5,197,127

(単位:千円)

	前事業年度 (2020年3月31日)	当第2四半期会計期間 (2020年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	427,430	437,032
電子記録債務	644,369	708,564
短期借入金	48,000	48,000
設備関係未払金	17,914	7,238
未払費用	182,299	189,314
未払法人税等	45,819	68,833
その他	151,697	147,228
流動負債合計	1,517,531	1,606,211
固定負債		
退職給付引当金	436,303	449,666
役員退職慰労引当金	27,150	29,940
リース債務	5,606	876
長期預り保証金	59,363	62,818
その他	5,975	5,975
固定負債合計	534,397	549,275
負債合計	2,051,928	2,155,487
純資産の部		
株主資本		
資本金	655,200	655,200
資本剰余金	221,972	221,972
利益剰余金	2,348,454	2,448,336
自己株式	△296,993	△296,993
株主資本合計	2,928,632	3,028,515
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	8,611	13,125
評価・換算差額等合計	8,611	13,125
純資産合計	2,937,244	3,041,640
負債純資産合計	4,989,173	5,197,127

(2) 四半期損益計算書
(第2四半期累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
売上高	3,122,110	3,043,946
売上原価	2,422,654	2,381,070
売上総利益	699,455	662,876
販売費及び一般管理費	505,825	488,073
営業利益	193,630	174,802
営業外収益		
受取利息	17	18
受取配当金	2,176	2,304
雑収入	2,387	3,577
営業外収益合計	4,581	5,899
営業外費用		
支払利息	478	315
雑損失	69	129
営業外費用合計	548	444
経常利益	197,663	180,257
特別利益		
固定資産売却益	1,189	516
特別利益合計	1,189	516
特別損失		
固定資産除売却損	159	30
特別損失合計	159	30
税引前四半期純利益	198,694	180,744
法人税、住民税及び事業税	55,083	58,627
法人税等調整額	△127	△1,141
法人税等合計	54,955	57,485
四半期純利益	143,738	123,258

(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前第2四半期累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前四半期純利益	198,694	180,744
減価償却費	74,478	80,532
退職給付引当金の増減額(△は減少)	△21,699	13,363
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	△2,310	2,790
受取利息及び受取配当金	△2,194	△2,322
支払利息	478	315
有形固定資産除売却損益(△は益)	△1,030	△486
売上債権の増減額(△は増加)	△18,699	△149,863
たな卸資産の増減額(△は増加)	△70,804	△23,505
仕入債務の増減額(△は減少)	5,771	73,795
その他	△54,502	△4,810
小計	108,182	170,552
利息及び配当金の受取額	2,194	2,322
利息の支払額	△481	△315
法人税等の支払額	△52,462	△36,432
営業活動によるキャッシュ・フロー	57,433	136,126
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形及び無形固定資産の取得による支出	△48,668	△113,840
有形及び無形固定資産の売却による収入	49,282	516
投資有価証券の取得による支出	△858	△875
出資金の払込による支出	—	△29
貸付けによる支出	△1,300	—
貸付金の回収による収入	382	427
預り保証金の返還による支出	—	△1,283
預り保証金の受入による収入	4,857	4,738
投資活動によるキャッシュ・フロー	3,694	△110,346
財務活動によるキャッシュ・フロー		
配当金の支払額	△23,287	△23,442
ファイナンス・リース債務の返済による支出	△5,645	△4,681
割賦債務の返済による支出	△21,355	—
財務活動によるキャッシュ・フロー	△50,288	△28,123
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	10,839	△2,343
現金及び現金同等物の期首残高	1,565,678	1,437,322
現金及び現金同等物の四半期末残高	1,576,517	1,434,979

(4) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第2四半期累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	電力通信部門	建材部門	合計
売上高			
外部顧客への売上高	2,142,303	979,807	3,122,110
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—
計	2,142,303	979,807	3,122,110
セグメント利益	316,935	77,815	394,751

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	394,751
セグメント間取引消去	—
全社費用(注)	△201,120
四半期損益計算書の営業利益	193,630

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

II 当第2四半期累計期間(自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	電力通信部門	建材部門	合計
売上高			
外部顧客への売上高	2,073,284	970,661	3,043,946
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—
計	2,073,284	970,661	3,043,946
セグメント利益	297,992	78,383	376,376

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	376,376
セグメント間取引消去	—
全社費用(注)	△201,573
四半期損益計算書の営業利益	174,802

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. 補足情報

(1) セグメント及び品目別売上高明細、受注高及び受注残高

セグメント及び品目別売上高

(単位：千円)

セグメント及び品目		当第2四半期累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)	前第2四半期累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	増 減	
				金 額	率 (%)
電力通信部門	架線金物	1,271,241	1,405,520	△134,279	△9.6
	鉄塔・鉄構	734,978	690,948	44,029	6.4
	その他	67,065	45,833	21,231	46.3
	計	2,073,284	2,142,303	△69,018	△3.2
建材部門	スタッド	922,432	970,265	△47,833	△4.9
	その他	48,228	9,541	38,687	405.5
	計	970,661	979,807	△9,146	△0.9
合計		3,043,946	3,122,110	△78,164	△2.5

セグメント及び品目別受注高

(単位：千円)

セグメント及び品目		当第2四半期累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)	前第2四半期累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
電力通信部門	架線金物	1,313,782	1,411,841
	鉄塔・鉄構	740,939	871,812
	その他	61,523	42,985
	計	2,116,245	2,326,638
建材部門	スタッド	946,612	827,024
	その他	11,335	9,541
	計	957,948	836,566
合計		3,074,193	3,163,204

(注) 金額は販売予定価格によっており、消費税等は含んでおりません。

セグメント及び品目別受注残高

(単位：千円)

セグメント及び品目		当第2四半期会計期間末 (2020年9月30日現在)	前第2四半期会計期間末 (2019年9月30日現在)
電力通信部門	架線金物	152,641	136,399
	鉄塔・鉄構	493,849	703,396
	その他	4,759	810
	計	651,250	840,606
建材部門	スタッド	483,068	357,985
	その他	—	—
	計	483,068	357,985
合計		1,134,319	1,198,591

(注) 金額は販売予定価格によっており、消費税等は含んでおりません。